contrauenitionis ita amplam respondet Rui. in d. confilio 137. numero 16. in fin. quōd cū in instrumento diuifionis non continetur remiſſio fideicommissi, dicta clauſula non operatur ultra in ipſo instrumento contenta, & ad 71 illa etiā le reſtringit expreſſe, † bene facit, qđ tradit Aquens. in d. ſ. duo fratres. num. 21. poſt Bal. in l. cum quis. ff. de condic. ob cauf. quōd dicta clauſula debet regulari ſecundum natu ram actus, in quo ponitur, nec verba de quibus in caſu noſtro, ſunt, vt erant illa Ioan. And. prout eis respondet latē declarans Curt. iun. confi. 274. colum. penul. ad quem ſufficiat remiſſio, ſicut & ad Nattam confi. 582. num. 4. de hoc loquentem.

72. † Non obſtat etiam, dum Curt. Iun. confi. 49. num. 12. conſiderat clauſulam renuntia omni legum & iuris auxilio, per quam dicit ipſe induci remiſſionem fideicommissi, eamque pari modo ponderat Soc. iu. confi. 116. nu. 51. vol. primo, quoniam ſi recte aduertatur ad eos, loquuntur in caſu, quo verba dicta clauſulae con cepta erant in futurum, & ita hoc cum miſterio ponderant; ut quia dictum fuerit, renuntiauerunt omni legum & iuris auxilio ſibi co petenti, & competituro, ita proprie loquitur Curt. Iun. & tunc bene dicit, quōd illa verba faluari non poſſunt, falua ratione recti fermonis, niſi importent remiſſionem fideicom missi futuri, f idemque eſt, ſi dictum fuerit, re nuntiauerunt omni iuris & legum auxilio, quibus poſſent aliquid contra facere &c. prout loquitur Soc. Iun. Id enim verbum poſſent, cum sit extēliuum trahitur ad futurū. l. ſi ita quis. in princ. vbi Bart. ff. de leg. ſecundō. 73. At in caſu noſtro renuntiauerunt omni legum, ſtatutorum & viſus auxilio, non adiectis illis verbiſ competenti & competituro, quo ca ſu Grat. in terminis reſpoſto 29. num. 36. vol. 2. faciens mentionem de dicto confi. 49. Curtii iun. dicit non eſſe remiſſum fideicommissum, ex quo non adeſt illud verbum competituro, † & hoc etiam confirmatur authoritate Cornei confilio 221. colum. penul. volum. pri mo, vbi ponderat verbum competituro, in hac clauſula, parique modo Alexan. confilio 21. colum. 5. volum. 3. loquitur, quando dicta clauſula illud verbum habebat, & ſic ſentit ſecus eſ ſe eo ſemoto, alibi quoq; Ro. confi. 22. pro pro poſte. col. 2. in renunciatione ponderat dictū fuſſe iuri competenti & competituro, & ob id eam trahi ad ius futurum alias ſecus, & eū ſequitur eodem modo coſiderans Dec. confi. 479. 76. col. 4. num. 9. † prædictis etiam Corn. accedit confi. 55. in fin. vol. 3. vbi vult, renunciationem ſimpliciter factam per talem clauſulam, ut hic, intelligi de iuribus & auxiliis tunc co petentiibus, non autem quæ poſtea ceperint co pe teribus; † ad idem Iaf. confilio 43. columna penul. volum. tertio, ponderat, quōd cum in ca ſu ſuo ſolum ceſſa forent iura competentia nō

etiam competitura, merito non intelligi renun tiatum iuri detrahendi trebellianicam in caſu, quo in futurum eueniat cōditio fideicōmisi.

78. † Ulterius addo Roman. confi. 472. in fin. di centem, per hanc clauſulam ſimplicem abſque verbo competituro, non videri renunciationem beneficio cedendarum; quia generalis adem ptiō benefiōrum non extendit ad illud be nefiū, quod quis habiturus eſt non ſtati, ſed poſt alicuius conditionis implementum. 1. Paulo. ſ. Pōponius. ff. de leg. tertio, & illud cō filium Roma. Parif. probat confi. 110. col. fin. vol. primo, & Dec. confi. 23. licer in caſu ſuo verba eſſent ſpecialia, & ideo contra decidat, ſed in caſu Romani idem tenet.

79. † Conſirmaturque tantorum Patrum ſentē tia, quia iſtā renunciationes ſunt ſtricti iuris, ſtrictaque interpretandæ. Calderi. confi. 5. de præben. Card. confi. 120. Titius. in fin. Parif. confi. 7. num. 73. uolum. primo, Socin. confilio 96. in fin. uol. primo, merito ſimpliciter factæ ut hic, trahi non debent ad ius futurum. Qui nimis debent intelligi de iure præſenti non ꝑ poſtea oriatur, quia prius non intelligitur re 80. nuntiatum, quām natum, † & liberatio eſt que dam priuatio, & ideo referri deberat id, quod eſt in habitu, ita Alex. confi. 108. nu. 6. vol. 6. & Soc. idem tradit in effectu confi. 183. col. 3. in princ. volum. 2. dum dicit, quōd renuntia ſui natura p̄fupponit ius quæſitum. Ex qui bus ſatis luſculenter patet hanc clauſulam in ca ſu noſtro non nocere, vt ſic per eam dicatur 81. remiſſum hoc fideicommissum. † Et ideo cum magno miſterio Dec. confilio 287. colum. fin. & Crau. confilio 24. colum. penul. conſulentes in caſu ſuo, remiſſum eſſe fideicommissum, ponderat partes in diuifione ſibi inuicem ceſ ſiſſe iura competenti, & quomodo cuncte co petitura, quod verbum competitura, non po terat verificari, niſi ratione fideicommissi fu 82. turi, † & quia vbi in contractibus fit mentio de iure competenti & competituro, ad futurum ius porrigitur, iuxta not. per glo. & Bal. in l. fin. C. de hered. vel actione vendi. vt larius per Decim, quæ minimè concurrunt in caſu noſtro, vbi nō adeſt hoc verbum competituro. 83. † Postremo quoque dici potest ad clauſulam predictam renunciationis omni iuris & legum auxilio, quōd ſtante ignorantia fideicommissi, prout ſupra conſlusum fuſit, talem clauſulam ad illud non ſe porrigeat, vt in ea de cedit egregie dominus meus Riminal. & ibi concordantes adduxi confilio 89. numero 7.

84. † & ultra omnes ſupradictos reperio, ꝑ Bart. in d. ſ. duo fratres. in quinta queſtione in fin. dicit aduertendum eſſe: quia ſi verba remiſſionis referuntur ad tempus præſens, vel eſſent indefinita, non porrigerentur ad iſtud ius fideicommissi: quia pendet ex futuro euentu, vt ibi per eum. & ideo ponderat, quod in l. & vni. ſ. 1. ff. de acceptilatio. dicitur

præsens, in diem, quod bene notandum est; 85 † & hoc casu quando verba referuntur ad præsens, ut hic, ex plorati iuriis est non remitti fideicommissum futurum, secundum Ang. conf. 287. pro clariori, quem sequitur Deci. in d. confi. 86. Rip. in d. S. duo fratres, num. 47. Cor. 86 confi. 340. vol. I. cum similibus, † & ultra omnes reperio Ruinum conf. 137. nu. 16. secundo vol. dicentem, quod talis renunciatio omni legum & iuris auxilio, debet restringi ad præmissa. Vnde cum præcedentia super fideicommisso conditionali nō disponant, nec etiā ad il ludi dicta renuntiatio porrigit, ut ibi p. eū latius. 87 † Nec est facienda vis in casu nostro super iuramento, quod ponderat Curt. Iun. in d. cōf. 49. col. fin. Nam in casu suo verba ad ius futurum poterant trahi propter verbum competituro, merito & iuramentum, quod sequitur naturam actus, super quo interponitur. I. fin. C. de non 88 nume. pecu. At in casu nostro secus. † Vnde iuramentum non potest ius futurum amplecti: quia non auget consensum, d. I. fin. Vnde si ex verbis non censerat remissum fideicommissū, nec ex iuramento, ita Rip. in d. S. duo fratres, num. 38. post Bald. in multis consiliis, parique modo Alex. ibi nu. 38. post Bald. in alio consilio loquitur statre iuramento, & tamen tenet 89 opinionem negatiuam, † Idemque latè confimat Curt. Iun. confi. 23. num. 5. quod vbi per verba non resultat remissio fideicommissi ex consensu defecit, iuramentum non suppletat aliam defectum consensu d. I. fin. & secundum doctrinam Bartol. in I. si quis pro eo. in prin. in 8. membr. ff. de fideiuso. idemque tenet, sicque respondet Rui conf. 137. num. 16. secundo vol. eodem modo Coz. in d. confi. 36. col. fi. loquitur stante iuramento, & tamē tenet partē negatiū. Vnde super iuramento non est facienda vis. 90 † Ad tertium quoque respondet de mēte Bar. & ceterorum in d. S. duo fratres. in prima quæst. quod regula tradita in I. vindicantem. ff. de euictione locum non habet, quando euictio contingit ex facto auctoris, vel ipsius, à quo euincitur. I. fundim. ff. eod. sed in casu nostro euictio causatur ex facto testatoris, qui fecit si de fideicommissū, & heredis, qui adeudo hæreditatem censemur se obligasse ad eius restituendum in casu restitutioñis faciēdā. Si ergo euinciat casus fideicommissi, euincitur hæreditas per superstitem ex facto illius, qui prædecessit, & qui adiit, ideo non est locus euictioni, ita declarat Crott. in d. S. duo fratres, num. 37. & post eum Leon. num. 31. Iun. confi. 128. numero 131. volum. primo. Gaspar Caballinus in tract. de euict. S. quinto colum. secunda, ex hoc concludentes, talem promissionem mutuam de euictione factam in diuisione non 91 operari ad remissionem fideicommissi, † nec per hoc dici potest superflua, cum operari possit casu, quo aliquæ ex rebus diuisiæ essent alienæ, & hoc scirent ipsi diuidentes, nam virtute

talis partii poterit agi de euictione, cui aliæ loci non sufficiunt. I. si fratres. C. comm. vtr. iud. & idem tradit Soc. Iun. confi. 128. nu. 143. volum. primo. Gozad. in d. confi. 36. colum. fi. post Bal. confi. 340. volum. tertio. Grat. respons. 29. nu. 37. in secundo volum. Ruin. confi. 92. colum. fin. vol. tertio, & in d. confi. 137. num. 13. uol. 2.

92 † Non obstat etiam quarta coniectura ex illa clausula. Ad habendum & cæ. quoniam falsum est in casu nostro ex ea, prout reperitur scripta, datam esse facultatem alienandi: de alienatione enim ne verbum quidem, nec illa verba, quicquid placuerit faciendum, id importat de necessitate. Et licet forte sub generalitate id unire posset, hoc tamen esse non deber, 93 † cum verbum, quod potest plura importare, & significare, non debet referri ad illud, quod sit contra voluntatem testatoris, arg. I. vel negare. ff. quemad. testa. aperi. ita in terminis huius clausule, prout in casu nostro concepta, tradit eleganter Grat. respons. 17. col. pen. in fin. respons. 22. col. 2. vol. 1. & in d. respons. 29. col. 5. in fin. concludens per eam non censi re 94 missum fideicommissum; † & ultra cum idem in terminis huius clausule tradit eleganter Ruin. confi. 137. num. 7. in 2. vbi considerat verbum placuerit, quod non importat mandatum eum libera, sed arbitrium boni viri, & non liberam voluntatem. I. Thais. S. fororem. ff. de fideicom. liberti. fideicommissa. S. quamquam ff. de leg. 3. merito non est verum ex dictis verbis, quicquid placuerit facere, datam esse potestatem alienandi.

95 † Nec obstat tex. in d. S. Lucius. nam ibi dicebatur, ut vis, inter quæ verba, & placuerit, est differentia secundum Bar. ibi, quia primo casu datur libera, secundo non, sed arbitrium boni viri, sequitur Ruin. in loco præallegato, concludens ex dicta per Bar. in d. S. duo fratres. in 8. quæstione, non habere locum in tali casu. 96 † Confirmaturque hæc opinio, nam si prædicta verba inferunt arbitrium boni viri, ut quod non possunt importare datam esse licentiam alienandi, quam bonus vir non arbitraretur stante fideicommisso per testatorem disposito. Vnde cōstat, Crotum, & Soci. Iunio. ambulasse in tenebris, supponentes ex dictis verbis datam esse potestatem alienandi. † Nec ratio eorum satis videtur tuta, dum dicunt, quod nisi per dicta verba censeretur remissum fideicommissum, vtique cum bona subiecta fideicommisso regulariter alienari nō possint, nō licet ipsiis dividentibus alienare, & sic facere de parte sua, quod sibi placet, & ob id dicta verba superflua remanenter, contra deci. Bal. in rubrica. C. de contrahen. empl. in 9. quæstio.

98 † Quia respōdeo, qm̄ adhuc operari possunt, puta quoad concessionem precari, affectus ad modicum tempus, pignoris, vel hypothecæ, depositi, vel commodati, si erant mobilia, & ad id genus facienda pro libito.

Sed

99 † Sed ulterius, & fortius, quedam repugnare uidentur, quæ diligenter explicare conatur Roland. à Valle in allegato confi. 55. num. 48. impugnans Ruin. in d. consilio 137. ex eodem Rui. confi. 133. uol. 2. quod quando verbo placuerit fuit adiunctus terminus quicquid, † qui est uniuersalis, & præcisus, ut per Bald. in I. uerbū. secunda oppositione C. de fideicommissu, auger uerbum placuerit, ut trahatur ad liberam uoluntatem, & suam naturam mutet, ut probatur ex notatis per Imol. in I. Balista. in I. deducta. & in I. Titius. cū quo resider Alex. 101 ff. ad trebellia. † ubi determinat, quod grauatus restituere, quod ex hereditate, vel bonis supererit, non tenetur fructus restituere, secus si grauatus sit restituere quicquid supererit ex hereditate, vel bonis; quia tunc uirtute illius termini quicquid, uniuersalis tenebitur ad restitutionem fructuum. Vnde sicut in illo casu dictio quicquid, auger simplicem dispositionem, ut in ea comprehendantur, pariter in casu nostro dicit Rolad. post Rui. dictio quicquid, iuncta verbo placuerit, quod aliæ importat arbitrium boni viri, quando simpliciter fuit prolatum, debet illius significatum augere, ut etiam importet liberam uoluntatem, aliæ talis adiectio uniuersalis nihil operaretur contra I. si quando ff. de leg. primò. 102 † Secundum comprobatur Roland. opinionem suam ex notatis per Bart. in I. alio. ff. de alimē. & cib. legat. dum vult, quod uerbum plenum, & uerbum liberum, adiunctum verbo importanti arbitrium boni viri operatur, quod illud uerbum importat liberam uoluntatem. Vnde non minus est dicendum de dictione uniuersali, quicquid, adiecta verbo placuerit, quæ plus importat, quam dictio plena, cum nihil excludat. I. Julianus. ff. deleg. tertio. 103 † Tertiò corroborat idem Rolandus ex eodem Rui. confi. 222. nume. decimo uol. 1. vbi dicit, uerbum placuerit, iunctū cu uerbo quicquid, quod est geminatum, & uniuersale, importare liberam uoluntatem, & est perinde ac si dictum suiset, & omne quod placuerit, his ergo uidetur res ad ambiguum reddi. 104 Nihilominus adhuc puto priorem sententiam probabilem fore; quod enim per illa uerba quicquid eis placuerit faciendum, non dicatur concessa libera potestas alienandi, probatur per tex. notabilem in I. quam. Tuberonis S. alia. ff. de pecul. ubi dicitur, quod nunquam intelligitur concessa libera peculii administratio, nisi specialiter concedatur; quia continet alienationem talis concessio, secundum gloss. quem text. ad hoc dicit esse meliorem de iure Bald. in c. contingit, in fi. de transact. & in terminis nostris citat Ruinus in allegato confi. 137. num. 7. in fin. uol. 2. 105 † Nec obstant fundamenta Rolandi; quoniam cum sita sint in presupposito falso, eo sublato corrunt; illud est, quod uerbum quicquid, cum sit adiectum uerbo placuerit, auger eius significatum de arbitrio boni viri ad libera ram uoluntatem. At hoc est falsum, nam uerbum quicquid, benē adiectum est uerbo faciendum, uelut eiusdem casus, & si aliud non obstaret, posset eius significatum augere, ut quicquid 106 facere etiam alienare, † attamen propter uerba, eis placuerit, adiecta, que importat arbitrium boni viri. I. si, & ibi Bar. & omnes. ff. de leg. primò, restringitur significatus illorum quicquid facere, nempe, quod pars possit quicquid facere sibi placuerit arbitrio boni viri, 107 quod alienationem non continet, † quando enim uerbis generalibus adiicitur aliud uerbum speciale, restringitur eorum significatus, ut est doctrina Bartoli per illum text. in I. sed si adiiciatur ff. pro soc. sequitur Gozad. confi. 60. col. fi. Rube. confi. 30. col. pen. Paris. confi. 102. 108 num. 1. 2. uol. primo. † Præterea quod prædicti dicunt, procedit supposita notitia fideicommissi inter diuidentes. Vnde stante ignorâtia, que præsumitur in dubio secundum Bartolum & alios in d. S. duo fratres, in tercia quæstione inter suos heredes, ut in casu nostro concurredit, prout etiam supra dixi, appetit decisionem Crotti. Soc. Iun. & Roland. nobis non officere, 109 † ex declaratione Ruini supra facta, resoluti tur etiam pulchrit̄ decisio Curtii in d. consilio 63. col. pen. & Paris. confi. 46. nu. 24. uol. 2. dum uolunt per illa uerba, quod partes, & hi quibus dederint, possint facere, quicquid uoluerint, censi datam facultatem alienandi, & remisum fideicommissum. † Verbum enim uoluerit, resoluti difficultatem, cum importet liberam uoluntatem, at placuerit uerbum, de quo hic, arbitrium boni viri, secundum Ruinum post Bart. in d. S. Lucius. Vnde licet ibi surgat potestas alienandi, hic tamen est secus. Vlterius adiueri debet, dato etiam (sine ueritatibus præjudicio) quod ex dicta clausula, ut hic concepta, eset data potestas alienandi, 111 † tamen ex simplici heredis institutione maxime facta in omnibus bonis ipsius dominæ Mariae, vt cantat eius testamentum, non dicitur inducta talis alienatio, quæ sufficiat, & operetur ad diminutionem fideicommissi, seu quod successor hic Andreas inquietari nō possit, ut de alienatione inter viuos tradit Bartol. in d. o. raua quæstione, sed tunc demum istud est uerum, & procedit, si specialiter, & expresse in institutione sit facta mentio, quod institutio sit de bonis hæreditariis, & subiectis fideicommisso, quæ ad ipsum peruenient, † ita in fideicommisso loquens tradit Cuma. & ibi refert, ac sequitur Alex. in I. Titius. num. 9. ff. ad trebell. quādo quis est grauatus restituere quicquid supererit ex hereditate tempore mortis, utrum alienando instituēdo hæredem dicatur fideicommissum minuere. Bald. dicebat, quod sic, contra Cuman. per authenticam nunc au-

tem. C. de secund. nupt. vbi illa lucra nuptialis per simplicem institutionem non censentur sub lata filii, nisi de ipsis in institutione sit facta expressa mentio. Vnde sic & in rebus fideicommissis missis subiectis vult Cumanus. † quatenus ergo Alexand. Soc. & alii supra relati volunt, induci alienationem fideicommissi per institutionem, debent intelligi facta mentione de ipso in institutione, alias securi, prout in casu nostro non est facta, quo stante sequitur ex potestate alienandi concessa, ea non sequuta, nullum fieri praedictum fideicommissario, vt tradit Bart. & omnes in d. octaua questione, & ita non esse praediudicatum his mulieribus.

Venio nunc ad tertium dubium, an ex quo stat fideicommissum, nec ei renunciatum intellegitur, duę quartę detrahi potuerint per dictam Domini Mariam, & successiū per hunc Andréā eius maritum & heredem, & imprimis quod ad legitimam res caret omni scrupulo, cūenim fideicommissum alicui iniunctum dicatur grauamen. I. cohæredi. §. cum filiæ. ff. de vulgare & pupil. Curt. Iun. consil. 290. nu. 8. Soc. Iun. consil. primo nume. 4. uol. tertio, Cephal. consilio. 67. nu. 27. Roland. à Valle consil. 46. in princ. uol. 115 tertio, & de legitima filii omne onus & grauamen reiiciatur. quoniam in prioribus. C. de inoffic. testamen. merito dicendum est, quod ipsa in fideicommisso iniuncto filio non ueniat, ita Alex. consil. 65. in princ. uol. primo, & de illo mentione non facta, Butrigella consilio. 154. col. 2. primo Tomo diuersorum ultimum uoluntatum.

† Quod verò ad trebellianicam clarum est, quod vbi filius non pure, sed sub conditione reperitur grauatus, vt hic, vbi filiae sunt iniuste substituti casu quo decederent sine filiis, due quartæ detrahendæ uenient, legitima, scilicet, & trebellianica, vt not. in c. Raynati, de testamento. Bar. & alii in l. Papinianus. §. meminiſſus ff. 127 de inoffic. testamen. † ubi post Angel. Caſtr. & alios inquit Cagnol. quod est aqua conclusio benignior, & in Scholis, & Palatis approbata, & ex generali consuetudine etiam in terris Imperii per totum Mundum obseruata, citatque Cagnolus ibi plures eam tenetes, sicut & alios Roland. à Valle consil. 12. col. pen. uol. primo & consil. 78. nu. 21. uol. tertio, ubi citat Alciatum respons. 572. & alios quoque cumulat Ceph. 118 consil. 294. nu. 13. † quae due quartæ dimidiā hereditatis constituunt, vt per Ang. consil. 125. & consil. 307. in fi. Alexan. consil. 68. uol. 4. Dec. consil. 203. col. 1. consil. 218. col. 2. consil. 236. col. tertia, consil. 299. col. 2. & consil. 219. colum. prima, Ias. in l. Centurio. in princ. ff. de vulg. & 119 pupil. t. & Crau. consil. 50. vbi ponit quid iuris, quando legitima est semis attento numero filiorum preter quatuor, de quo pariter Alba vindicatur est consil. 41. sed non attingo; quia non expedit. Vnde sequitur, quod detractioni istarum duarum quartarum locus esse debet.

120 † Iſtis tamen non obstantibus respectu trebellianicæ contrarium de iure concludi debet in casu proposito, dupli ratione. Prima est; quoniam vxor instituta fuit heres uniuersalis in vita, & sic in plena proprietate, post verò eius mortem iste filia, quo casu respectu legitimæ eis debite omnis dilatio reiici debet, & consequenter remanent institutæ purè in dicta legitima quod ad proprietatem & usum fructū, Respectu verò residuū vxor dicitur habere proprietatem & usum fructū donec vivat, ea verò moriente resolutur institutio istarum filiarum in fideicommissum, vt tradit egregie Paul. de Monte Pico in repetitione l. Titia cum testamento. §. Titia cum nuberet, nume. 80. verſic. Aliquando uero & tertio ff. de leg. secundo. Et 121 sic fiunt fideicommissariæ, † quo stante sequitur, quod quatenus haec Maria fuit grauata Sororibus restituere, non debet posse trebellianicam detrahere: quia primus fideicommissarius a secundo fideicommissario suo eam non detrahit regulariter l. i. §. denique, uers. Inde Neratius, & ibi notatur. ff. ad trebellianam.

122 † Secunda ratio est, & quidem pulchra; quoniam in hoc testamento ultra clausulam codicillarem testator subiunxit, quod uolebat illud valere omni alio meliori modo, uia, iure, forma & causa, quibus magis & melius de iure fieri & esse posse; si ergo uoluit omni meliori modo, quo fieri & esse posse, testamen- 123 tum effectum sortiri & ualere, & de necessitate uoluit, quod quarta non detrahatur; quia eius detracțio impedit testamentum plenum effectum sortiri. I. si sponsus. §. ff. de don. inter uir. & vxor. ita pulcre considerans latius determinat Ruinus consil. 146. nu. 16. uol. tertio,

124 † Et si dicatur, hanc decisionem Rui. stare non posse, utpote contra magis communem opinionem, quae habet, trebellianicam filiis primi gradus prohiberi non posse, vt restatur Ias. in l. Marcellus, num. 53. ff. ad trebellianam. Salyc. Fulgos. Caſt. & Corn. in Liubemus. C. ad trebellianam. Dec. consil. 269. col. pen. latè Roland. à Valle consil. 12. uol. primo, & consil. 26. nume. 24. uol. tertio, Natta consil. 145. nu. 23. & consil. 528. nu. 35. Soc. Iu. consil. 112. col. fi. uol. tertio.

125 † dicens errare qui dicunt communem esse in contrarium. idemque tenet Celsus Hugo consil. 24. num. 18. & amplissime Anto. Gabriel. in suis coclusionibus libro 4. titulo ad Trebel. conclus. prima, ubi commemoratis infinitis ad 126 vtramque partē dicit hāc partem sibi uideri magis communem, ergo impossibile est velle dicere censer prohibiram dietam quartam. ex dicta clausula per testatorem, cum id facere nō possit, † Respondeo verum esse quidem patrem directō Trebellianicam filiis prohibere non posse, & ita communis opinio proximè relata procedit & intelligitur, sed per indirectum bene potest illis prohiberi, prout est, si pater disponat, quod filii Trebellianicam com-

putent

- 7 Tēſtes de uniuersitate in ſubſidium tantum recipiuntur.  
Sed immō pafim ſecundum communem. 36.  
Statuſ tamē examinatis contra uniuersitatē data paritate probationum. 8.  
9 Titulus ſive licentia probatur illum allegando.  
Et inde probando longam poſſeſſionem, & pacientiā aduersarij. 10. 11.  
Quo tamen ultra requiratur. 37. 38.  
10 Titulus preſumitur in ſeruitutib⁹ ex longa pacientiā ob paruum praedictum, etiā in Ecclesia. 14.  
Secus vbi de magno tractatur. 13.  
11 Ecclesia uitetur iure communi, niſi apparet de contrario.  
12 Seruitus tigni immittendi habet cauſam continuā.  
Et ſpacio 10. annorum queritur inter praefentes.  
Viginti verū inter abſentes.  
Et contra Eccleſiam annis. 40. 18.  
13 Praeſcriptio non preſumitur niſi probetur.  
Et cam eleganti incumbit onus cam probandi. 20.  
Et omnia neceſſaria ad eam inducendam. 21.  
Et quomodo ſormandus ſit articulus, docet Bartolus. 22. 23. 28.  
14 Praeſcriptio probari debet eſſe decurſa ante item motam. 29.  
Et teſteſ ſuper ea debent intelligi in dubio à die rediti teſtimony. 24.  
15 Litis confeſſatio de iure ciuilis requiritur ad interpretationem praefcriptionis.  
16 Mala fides ſuperueniens interrumpt praefcriptionē de iure Canonico.  
17 Diellio, & ultra, in teſtibus nihil operatur.  
18 Re quilibet preſumitur libera.  
Ob naturalem ſatum. 31. 39.  
19 Uſus trahim fixorum non prodeſt non probata ſeruitute, & eius praefcriptione.  
20 Statutum, quod nulla perſona auēdat edificare conſideratur.  
21 Teſtibus varijs, vel contrarijs non ſtatur.  
Et pro libertate deponentes potiores ſunt deponentibus pro ſeruitute. 35.  
Sicut deponentibus ſecundum ius commune quam contra. 36.  
22 Teſtibus deponentibus negatiuam ſeruitutis magis creditur quam eius affirmatiuam.  
23 Mala fides dicitur in ſeruitutib⁹ ipso iure probata, Niſi probetur quid ex quo bona preſumatur.  
24 Quasi poſſeſſio ſeruitutis probatur ex pacientiā domini.  
Et de illa fieri debet articulus. 41.  
25 Teſtium numerus ſuplet defectum.  
Et de credulitate ſine ratione non probant. 46.  
Nec unus tantum. 47.  
26 Titulus allegatus ex diutino actu quomodo capitulo debeat, & probari.  
27 Teſtibus deponentibus de antiquiori tempore ſtan- dum videtur, & affiſmantibus potius quam ne- gantibus. 4.  
28 Licet effent mille negantes.  
Nedum in cauſa ciuili, ſed etiam criminali. 5.  
Item licet negantes effent Clerici affiſmantibus ver- laici. 6.

# Hippolyti Riminaldi

C O N S I L I V M C C V .

*Auxilium meum à Domino.*

**M**OTIVM fuit Iudicium per homines societatis sancti Iob contra magistrum Christophorum Paganonum, in quo petitū fuit, ipsum cōdemnari ad demolitionem cuiusdam segiuntæ, cuius trabes infixit in parietem Ecclesiæ sancti Iob, ipse uero se defendi opposuit, & super hoc hinc & inde fuerunt examinati testes. Vnde uidendum est, quæ futura sit sententia.

Et prima consideratione videtur, quod ad fauorem rei ferenda sit; & quoniam per tres testes probauit, quod sunt anni quadraginta, & ultra, quod trabes testi dictæ segiuntæ fuerunt immisii in dictum parietem, prout de praescienti sunt, allegando bonas rationes scientiæ, ex quibus uidetur probata prescriptio, & eius cursus aduersus hanc Ecclesiam; sic enim tāto tempore prescribitur contra Ecclesiam, Romana excepta, authenticæ quas actiones C. de sac. sanct. ecclæ. Angussolius in materia Feud. libro septimo, consilio nono, col. 1. ¶ Vnde prescripta libertate huius muri, sequitur queſitam fuisse Paganono seruitutem tigni immittendi, & missum retinendi in dictum murum. Et licet pro parte huius societatis fuerint induci aliqui testes deponentes, quod dicta segiunta nō fuit immissa in dictum murum, sed erat super columnis iuxta eum. ¶ Tamen quia de minori tempore dicunt, videlicet de annis uiginti in uiginti quinque, merito contrariis videtur standum, qui de antiquiore tempore deponunt, iuxta notata per Dec. in c. licet causam numero 22. de probationi. Soc. conf. 98. num. 13. uol. primo, Paris. conf. 145. num. 5. vol. 3. Ioan. de Amic. consilio 25. numero 27. ¶ item illi affirmant segiuntam fuisse infixam dicto muro, prout nunc est, hi uero negat, ergo illi istis sunt præferendi; quia magis creditur duobus testibus affirmantibus quam mille negotiis. Rui. conf. 63. nu. 2. & 7. conf. 97. nu. 2. & 8. uol. quarto, & conf. 12. nu. secundo, uol. quinto. Curt. Iun. conf. 318. colum. pen. ¶ vbi dicit, hoc esse uerum nedum in causa ciuili, sed & criminali, vt per eum, & cum prædictis aliis cumulans concordat Antonius Gabriel. Romanus in suis conclusionibus libro primo de testi. conclus. 4. col. 1. ¶ hoc amplians etiam si testes negantes sint clerici, affirmantes vero laici, post Ias. conf. 137. col. 6. uolum. quarto Accedit, quod inter testes examinatos pro parte huius societatis, qui sunt pari modo tres, vt ex aduerso dicunt, reperitur vnu, qui est de hominibus dictæ uniuersitatis, qui non debuit examinari, cum simus in materia probabili per alios. ¶ Testes enim de vniuersitate in subsidium tantum recipiuntur, vt tradit Specul. in

titulo de teste. §. 1. uers. sed nunquid, quæ sententia t̄ verior videtur, vt inquit Dec. in cap. tertio loco, nume. 10. de probationi. Et paribus terminis, vt hic, reprobata diuersimode, preferuntur testes examinati cōtra vniuersitatem testibus examinatis per eam, vt per Dec. ibi nu. 11. in fin. Fely. in c. insuper. fallentia secunda, de testibus Ruin. cons. 137. nu. 10. uol. quinto Marfil. in l. prima §. seruum municipum, num. 3. ff. de questioni.

¶ Secundò principaliter pro isto Paganono facit; quoniam ipse allegavit titulum, nempe, quod de licentia hominū dictæ societatis fuerint immisii trabes in dicto muro, t̄ ad quam licentiam, & titulum probandum deduxit, & probauit suam quasi longam possessionem, & patientiam horum hominum vltra decenniū, quod utique sufficit ad presumendum titulum allegatum, & sic, quod seruitus legitimè fuerit constituta, prout tradit glo. notab. in l. seruitutes, secunda, & ibi sequitur Bartol. & Flor. ff. de seruituti. glo. & post eam Bart. & Imol. in l. §. fi. ff. de aq. plu. arcend. Bartol. latè in l. cum de in rem verso, per illum text. nume. 3. ff. de vñ. Angel. Aret. hoc pro cautela singulari notans, & qui dicit esse communem in §. æquè. col. 7. uersi. cautela tamen singularis, insit. de actio. idemque latè tradit Cepol. in tract. de seruit. l. vñ. præd. cap. 19. nume. 6. ¶ vbi dicit esse communem opinionem, & in practica seruari, eamque tenet vltra prædictos Bart. & Alex. in l. qui in aliena ff. de acquir. hered. Bar. conf. 189 primò queritur, vtrum iurisdictio. col. secunda Alberic. in l. 2. C. de seruit. & aqua, Bald. in l. 1. per illum text. C. de patr. potest. Alex. conf. 69. col. 2. vol. quinto, & alii oīos cumulat Tiraque. in tract. de præscript. glo. 4. col. decima, & insu- 12 per Bursatus conf. 87. nu. 22. ¶ Et ratio est secundum Bart. & sequaces, quia in his, quæ sunt parui præiudicii, vt sunt iste seruitutes prædialis, per quas nō acquiritur dominium, nec pars eius ex longa patientia, præsumitur titulus, 13 t̄ fecus si de magno præiudicio tractaretur, vt est glos. singularis in simili in l. pen. & ibi Bart. 14 & doctor. C. communi diuid. ¶ proceditque ista conclusio etiam in Ecclesia secundum Salycetum in d. l. cum de in rē verso. questione 7. t̄ ea ratione; quia Ecclesia vtitur iure cōmuni, nisi appareat de contrario, vt per glos. in c. peruenit, de censi. quod etiam sequitur Ias. in l. si certis annis. col. pen. in principio C. de pact. & ob id Alciat. in tract. de præsumpt. reg. prima præsum. 32. nu. 7. dixit, quod dispositio d. l. cum de in rem verso, procedit etiam in foro canonico; quia ibi non agitur de præscriptione, sed de presumptione legis ex lapso. 10. annorū.

Iitis tamē non obstantibus arbitror contrarium fore de iure verius, moueor: quia totum fundamētum Paganoni versatur super quæsita seruitute tigni immittendi mediante præscrip-

cum

# Conſilium

CCV.

263

cum ad eius vñum factum hominis non requirat, iuxta doctrinam Bartoli in l. 1. §. fi. ff. de aq. plu. arcē. per l. foramē. ff. de seruit. vñba. prædio. 17 t̄ & seruitus, quæ habet causam continuam in prædio priuati spatio decem annorum inter præsentes, vel uiginti inter absentes queritur, ut per glo. & doctor. in l. 2. C. de seruit. & aqua. 18 t̄ In fundo autem Ecclesiæ, ut hic, spatio quadraginta annorum, per tex. in dicta authentica quas actiones, & tradit Innocent. in c. si diligenti, de præscrip. Cast. in d. l. seruitutes, secunda, col. 3. modo cum constet, quod uniuersitas hominum sancti Iob habeat ius in dicto muro, cum sit de iuribus dictæ Ecclesiæ per eos quæsita, vt dicunt testes, & ad oculum patet, nec 19 pars aduersa negat, t̄ utique unquam debet præsumi præscriptionum tale ius, nisi probetur, iuxta gloss. quam ibi not. Bald. in l. si tibi. C. de 20 seruituti. & aqua, t̄ & alleganti præscriptione incumbit onus probandi, cum sit fundamentū suæ intentionis, iuxta doctrinam Bartoli in l. 21 in illa. ff. de ver. obligatio. t̄ oportetque, quod allegans præscriptionem probet omnia extrema requisita ad eam inducendam, vt notant Geminianus, & Perusinus, in c. 1. de præscript. in sexto, & ita tradit hæc ponens Balbus, in l. Celsus. nu. 9. uersi. secundò principaliter. ff. de vñcapio. Videndum est igitur, an hæc intentione Paganoni sit benè de iure fundata, & vtique dicendum est, q̄ non considerando articulos, 22 & testes pro parte sua; t̄ quoniam, vt inquit Bartolus in d. l. Celsus, col. pen. nu. 27. reus aduertere debet, qui inducit præscriptionem ad sui defensionem, q̄ formet articulū, & ipse possedit per decem annos proximè elapsos, in tali mense, vel die, ita, q̄ includatur tempus elapsum ante item contestatam, vel ante item motam: nam si aliter formaretur articulus, & testis post item contestatam diceret, q̄ talis possedit per decem annos proximè lapsos, intelligeretur à die redditū testimonii, & sic includeretur tempus, quod post item contestatā fluxit, nec esset probata præscriptione longi temporis sufficenter; quia diceretur interrupta, per litis cōtestationem: debet ergo articulari, & probari de tempore completo ante item 23 motam: t̄ eandemque conclusionem tradit Bar. in l. nec bona. C. de præscript. long. rēpor. Bald. in l. fin. in 15. oppositio. C. de edic. diu. Adria. tollen. Angel. Aret. insti. de vñcapioni. in prin. col. pen. uersi. quæro. Alex. conf. 76. nu. 7. uers. Non obstat etiam, & conf. 107. in causa, & lite vertente. col. 2. uol. 2. Corn. conf. 147. col. pen. vol. 2. cum aliis cumulatis per Balb. in d. l. Celsus loco allegato, colum. 3. & per Feder. Scottum. Tomo. & libro secundo responorum suorum, responso 14. num. 8. sed in casu nostro non satis concludenter fuit articulatum. Nam dictum fuit, q̄ sejuncta eo modo, quo de præsenti stat cum suis lignis ita affixis ab annis decem, quindecim, viginti, triginta, & quadra-

ginta continuo, & vltra stetit, & fuit, nec fuit conclusum, q̄ istud tempus, quo sic stetit dicta sejuncta, fluxerit, & completem fuerit ante hæc litem motam: t̄ Merio testes examinati super eo dicentes, quod sunt anni quadraginta, q̄ tristes sustinentes teat, & dictam sejunctam sunt immisi, & infixi in dicto muro Ecclesiæ sancti Iob, ex quo examinati sunt post item contestatam, debent intelligi à die redditū testimonii, & sic includit tempus decursum post item motam, & contestatam in dicto tempore quadraginta annorum; merito patet per eos non probari præscriptionem completam, & finitam ante item motam, imò patet eam fuisse interrup- 25 tam per item motam; t̄ quoniam licet contestatio litis de iure ciuili necessaria sit ad interruptionē præscriptionis longi temporis, nec sufficiat citatio; quia eo iure superuenientia malæfidei non interrupit. l. iusto. §. & si posses- 26 sionis. ff. de vñcapio. t̄ Tamen iure canonum, quo interrupit superuenientia malæfidei, c. fin. de præscriptioni. citatio sola interrupit, non vt actus iudicialis, sed quasi ex ea inducatur scientia. Bal. in l. 2. C. de seruit. & aqua, col. 2. Angel. Aret. in §. æquè. col. 4. insti. de actioni. Veronens. in tract. de seruit. vñba. prædio. cap. 20. colum. 4. Ias. in l. fin. 4. limit. ff. de eo per quem fact. erit Balb. in tract. de præscriptio ni. in sexta part. princip. quæst. 3. limit. 4. Paris. in c. illud. num. 20. de præscriptioni. Hiero. Ga- briel. conf. 144. numero 3. t̄ & licet in articulo lo & testibus dicatur, quod d. trabes fuerunt & steterunt infixi in dicto muro per annos quadraginta, & ultra, tamen illa dictio, & vltra, nihil operatur, nec importat tempus litis motus, secundum Bar. in d. l. Celsus. in fin. quia talis adiutorio cum sit incerta in teste, nihil opera- 27 tur. l. cū furti. ff. de in lit. iur. t̄ & ideo monet aduocatum Bartolus ibi, quod sit cautus in formando articulū: eandemque conclusionem tradit ipse Bar. vbi etiam latè Alex. in d. l. cum furti. Bar. Alex. & Ias. t̄ qui dicit esse communem in l. & si post tres. ff. si quis caut. Imol. in d. l. Celsus. in fin. & Balb. latè ibi nu. 14. qui plures citat, & dicit esse communem. t̄ fundata ergo & cōmanet intentio istorum hominū sancti Iob, ex regula, quæ habet, quod omnis res præsumitur libera, nisi appareat de seruitute. l. altius. l. si in ædibus. C. de seruit. & aqua. 31 Cur. conf. 75. colum. 2. vbi dicit, t̄ quod omnis res præsumitur libera, habito respectu ad originalem habitum propter naturalem statu rerum, nisi probetur aliqua qualitas seruitutis imposita, talisque præsumptio libertatis trans fert onus probandi in aduersarium: allegat Bar. in l. si prius. vers. Venio ad tertiam partē. ff. de oper. nou. nunciāt. pluresque cumulat Roland. à Valle conf. 2. nu. 15. & conf. 98. nu. 32 15. volum. 3. t̄ Et quantum ad victoriam Paganoni parum, aut nihil prodest probare usum trahium fixorum, non probando sufficienter de